1

「行政院改善所得分配專案小組」第 5次會議紀錄

壹、 時間：100年 8月 11日(四)下午 3時 30分

貳、 地點：行政院貴賓室

參、 主席：陳副院長 冲

肆、 出(列)席人員：詳見簽到單             紀錄：林青璇

伍、 專題演講：中央研究院管院士中閔主講「理解所得分配

不均度與可能政策方向」：(略)。

陸、 會議決議：

一、 第 4次專案小組會議重要決議事項辦理情形

(一) 洽悉。

(二) 請相關部會依據辦理期程及幕僚管考意見，賡續辦

理第 4次會議相關重要決議及追蹤辦理事項。

(三) 有關推動「企業社會責任」以改善所得分配之政策

規劃案，請經濟部統籌，召集金管會、內政部、勞

委會及青輔會等相關部會，針對強化企業社會責任

中有關員工權益措施，以及促進經濟弱勢女性就業

以有效改善所得分配等，研議規劃我國具體可行做

法，並將研議結果提報第 6次專案小組會議報告。

(四) 有關「社政及勞政資料庫整合規劃」案，原則同意

由薛政務委員承泰召集之工作小組另案管考，後續

執行成果適時提報本專案小組報告，會後請經建會

另洽薛政務委員意見。

(五) 有關主計處於本次會議提報非現金給付效果乙

節，為尊重統計的獨立性，主計處於本次會中僅報

告估算之概念與方法，統計結果仍於本月 18日併

同家庭收支調查結果發布。

 2

二、 所得分配專題分析

(一) 洽悉。

(二) 本報告有關五等分位差距倍數趨勢等相關分析，請

主計處於 99年調查結果完成後賡續更新資料。

(三) 請主計處詳細估算 99年政府非現金社福給付對所

得差距倍數之改善效果，併同 99 年家庭收支調查

結果，對外發布，並妥為說明，俾利社會大眾了解

政府之努力。

三、 改善所得分配因應對策具體績效

(一) 洽悉。

(二) 感謝相關部會共同推動各項改善所得分配具體措

施，並已展現若干具體成效。請經建會以本報告為

基礎予以擴大整合，並洽新聞局協助推薦適當人選

提供指導，以貼近人心並擴大宣導效果，俾利社會

大眾更能切實感受政府努力成果。

(三) 改善所得分配是長期工作，請各部會於 99年家庭

收支調查結果發布後，參照本次會議管院士中閔研

究及主計處提示，解讀資料之重要原則及觀點，共

同思考有無政府施政可進一步努力之處，如有創新

提案可隨時提報，俾於本專案小組持續研議。

柒、散會(下午 5時 40分)。